I Pro parte negante, adfertur primò, quod subdit de delictis extra territorium commissis non tenentur coram suo ordinario respondere cap. ut animarum §. 1. de constit. in 6. Anchard. cap. postulasti num. 26. dispositio enim statuaria extra territorium statuentium non extenditur DD. d. l. i.

Secundò, statutum disponens super argumento vel diminutione pœnae quoad delictum de iure communi prohibitum, videtur tantum disponere super qualitate, que faciliter mutatur quam substantia delicti. in delictis §. si decret. aff. de noxalibus, Sed cum disponit de subiecto delicti, hoc est ut sit delictum, id quod iure communio pro delicto non habetur, videtur disponere de substantia delicti, quod exstatu torum non porrigitur Petr. de Anchard. d. n. 16.

2 Tertiò, sententia excommunicationis non ligat subditum extra diœcesim delinq. quentem tex. cap. 2. §. statuta de constit. in 6. lo. in. Andr. & DD ibid. extra enim territorium jus dicenti impunae non paretur d. c. 2. §. extra.

3 Prima, civis extra civitatem seu territorium delinquens, punitur pœna statuti, l. fin. ff. de decret. abord. fac. l. mercatores C. de commercijs.

4 Secunda, loca exempta dicuntur esse in diœcesi, in d. de diœcesi ut præcedente quæstione diximus, proinde subditus in loco exempto delinquens, statutis ordinariis sui ligari debet Anchard. d. c. postulasti n. 14. & equiparatio enim loci exempti & extranei hoc in casu non procedit. Tertiò, Ecclesia non est de territorio judicis laici Franc. d. s. statuto, n. 14. & tamen laicus in Ecclesia delinquens punitur per iudicem laicalem l. si quis in hoc genus C. de Episcop. & Clericis Franc. dict. n. 14. Auth. si quis C. de adulter. Barthol. d. l. 1. num. 47. vers. prætere a si aliquis.

5 Quatriò, sententia excommunicat particularis ferri potest contra absentem in alieno territorio existentem Franc. d. c. statuto, n. 12. c. cum sit de appelle ubi DD. 6. à nobis de sent. excom. longè magis adversus subditum in loco exemplo existentem, sunt enim loca exempta in diœcesi constituta e. gr. ave ubi DD. de offic. ord.

Quid autem in hoc opinionum confliktu dicendum sit, dilucide distinxit Barthol. d. l. 1. n. 48. C. de summa trini.

Ex eius teoria decidi poterit quæstio, quæ usu venire potest in homicidio commisso per subditum ordinarii in loco exemplo, nū ultra pœna ordinariam legis Cornelie de Sicariis, teneatur ad extraordinariam illam & statuariam, quæ est in civitate Leodiensi, & banna illius Leucali, videlicet voagium transmarinum corporaliter peragendum, ita quod si homicida reperiatur in civitate Leodiensi, vel banna illius

illius leucali & ibi apprehendatur, antequam legitimam probationem de Innocentia, & inculpata tutela docuerit, debet mori, seu decapitari, etiam post capturam patatus esse docere de defensione inculpata tutela. De qua statutaria pena cognoscitum regnum civitatis, quod constat ex Consulibus, sexaginta quatuor iustitiae, & quatuordecim scabinis coram quibus homicida sese purgare debet. De ordinaria vero pena, ordinarii homicidæ, sunt Scabini inter laicos, officialis inter clericos.

Certe dicendum est homicidam hoc in causa teneri ad praedictam penam extraordinariam, videlicet viagiū transmarinum, ratio est, quia statutū disponit de homicidio commissio in civitate Franciæ, & Banna leucali, porrò hactenus sepe probatum est, hoc lib. q. 103, loca exempta sita in diecensi, vel quod perinde est in civitate Franciæ & Banna leucali, dictio enim illa in foletiss inclusiva Alciat. I. si quis dixerit ff. de verb. fig. Tiraq de retrah. consang. § 1. glo. 11. n. 74. Proinde, non refragatur argumentum à loco exemplo, ad locum extra territorium, illi enim hactenus aliquoties respondimus, d. q. 103. Similiter quoque nec argumentum à persona ad locum de quo Paxes in locis loco à persona ad locum. Non enim lequitur, exceptus committens homicidium in diecensi non punitur pena hac extraordinaria, ergo neque subditus committens homicidium in loco exemplo, obstat enim diversitas rationis, quo causa argumentatio hæc non subsistit, ut hæc & alia si opere præsumt esset fusius ex documentis possent comprobari, latè Alciat, & DD. L. vivum ff. si certum petatur.

QUAESTIO CXI.

Iudices exemptorum quales habeant censuras, animadversiones, executiones.

SUMMARIUM.

- 1. Iurisdictio non presumitur.
- 2. Qualiter probatur ius ordinaria quam delegata.
- 3. Decanus & capitulum iurisdictionem pretendens ordinariam in collegiis eam probare debet.
- 4. Delegata iurisdictione etiam probanda.
- 5. Censura varia usurpantur, & quid sint.
- 6. Penæ alia corporales alia spirituales.
- 7. Censura differunt ab animadversione, iurisdictione, severitate, disciplina, pena.
- 8. Iurisdictioni competit quædam censura.
- 9. An autem ius pena vel multa indicenda.
- 10. Vno commissio omnia commissa censentur sine quibus commissio expediri non potest.
- 11. Iurisdictione competens sine censu non ideo est inutia.
- 12. Iudices inferiores non habent ius incarcerandi.
- 13. Incarceratio est meri imperii.
- 14. Nisi fff 3

- De Iurisdict. Ordin. in Exempt.
di seu arrestandi.
14. Nisi tamen præscriptione vel aliter acquisiverit.
 15. Episcopi, Legati, Pape & alijs ordinarij habent merum imperium.
 16. Item conservatores.
 17. An possint sibi creare apparitores armigeros.
 18. Maiores judices an possint militari manu, sententias suas exequi.
 19. Possunt auxilium seculare vel alterius invocare.
 20. Inferiores non possunt invocare brachium seculare, nisi prius requisito auxilio ordi-
 22. Maiores judices an possint mittere in possessionem.
 23. Inferiores iudices non habent ius sisten-
- I**N foro frequens est, & per quam obvia hæc quæstio, quam ne illouis, ut ait pe-
- dibus ingrediar. Prænitendum 1. iurisdictionem non præfummi, sed probandum esse late Maf. de probationib vol. 2. concl. 946. 948. & 1054. iudex enim nullus pra-
- lumi potest Bald. l. 2. col. 12. vers. sed hic obyctur C. de servit. & aqua, quia iuridict. est
- qualitas facta accidentis, quod naturaliter non inest, ideoque necesse est ut probetur glo. & DD. c. si forte de elect in 6 Abb c. postquam, n. 7. de elect. Vantus de nullit. sent. ist. de
- nullit. sent. ex def. iurisd. ord. n. 12. Extenditur ut iurisdiction etiam ordinaria veniat
- 2 probanda Maf. card. d. concl. 946. eaque probatio multipliciter fieri potest. In primis
- per lecripturam seu literas patentes Van. d. n. 12. Bald. l. probibitum C. de iure fisci. l. 11.
- add. supra l. 1. q. 7. quæ tamen necessarie non sunt quando quis se pro ordinario ge-
- rit, & pro tali reputetur, tunc enim literis opus non est Maf. card. d. concl. 946. n. 14. &
- 15 Van. tit. quibus mod. sent. nulla repar. n. 21. nam & cum iurisdiction judicis est patens
- vers. deinde queru legatus C. d. Episc. & clericis. Signanter lite contestata, aut iudicio
- prorogato, qui enim per sonam tanquam talen approbavit, non potest postea, nisi le-
- gitimus probationibus, quibus ea propter prægravatur eandem improbat Maf. d.
- concl. 946. n. 29. Vant de nullit. ex def. iurisd. ordin. 23. & qualiter sent. possint reparari n.
36. Rursum probatur per concessionem ab habente potestatem. Maf. d. concl. 1054.
- n. 1. & seqq. l. 1. ubi DD ff. de offic. eius cui mand. est iurisdiction. Praeterea, consuetudine,
- præscriptione. cum contingat ubi DD. de foro comp. & c. auditus de præscript. Maf. d.
- loc. n. 14. quæ probari etiam potest per testes singulares, Maf. late d. concl. 948, non
- tamen, si in actibus ejusdem speciei jurisdictionis non convenient, ut con-
- jungi

jungi possint Mafcard. d. conc. 94^o. numer. 3. & seqq. & concl. 1054. numer 18. & 20.
 Fel. 4. licet causam not. 7. de probat. late Balbus de p[ro]cript. 2. part. 1. partis principalis q.
 2. n. 37. quod iterum limitatur, nisi alius in quali possessione iurisdictionis existat Balb.
 d. 9. 2. n. 27. Mafcard. d. q. 1054. n. 21. Denique, iurisdictione probatur per concessionem
 officij, cui iurisdictione ordinaria est annexa Mafcard. d. concl. 1054. n. 9. ut est officia-
 lis, aut vicarius Episcopi in spiritualibus dixi li. 1. q. 1. n. 9. & 10. Duces, Marchiones,
 Comites in temporalibus Mafcard. d. concl. 1054. n. 9. Similibus modis probari po-
 tenti iurisdictione quasi ordinaria, quam prelati exemplorum solent sibi in exemptionis
 vindicare, de qua ante hac quædam tradidimus lib. 4. q. 20. Proinde Decani, aut Ca-
 pitulorum iurisdictionem quasi ordinariam prætendant in collegas, seu singulos de ca-
 pitulorum iurisdictionem non concessis, de quibus supra dixi li. 2. c. 47. est quod
 prætendentibus respondendum est, quamvis quæsto sit, num privato possit Juris-
 dictione competere, cuius solutio compendij gratia petenda est ab Abbat[us] d. c. cum con-
 tingat. Postremo, & iurisdictione delegata probanda est Innoc. cap. venerabilis n. 5. de cen-
 sis Fel. c. cum in iure de off. del. quare si à delegato petatur, ut de mandata sibi iuris-
 dictione doceat, eoque postposito ad ulteriora procedat totum id quod ab eo geri-
 tur et ipso iure nullum. Innoc. & Fel. d. loco Bald. l. ea quidem col. 4. n. 14. C. de accusat.
 Et l. 1. in fin. C. qui Et adversus quos Fel. d. c. cum in iure num. 10. in fine.

Longe magis statuicu[m] negetur, iurisdictionem delegatam competere Bald.
 Fel. ibidem Mafcard. d. Concl. 946. n. 7. quod in ordinaria iurisdictione fecus est. Sola
 enim negatio ordinariam iurisdictionem dubiam non facit, antequam exemplo le-
 gitime in probata Rot. dec. 6. de excep. in nov. Mafcard. d. concl. 1054. n. 7. 15. & ita consi-
 cilianus Baldus c. 1. §. ult. in fin. si inter dom. & Vafak. de invest. t[em]p[or]is oriat. & Berrachinus
 de Episc. 7. pari. li. 4. q. 8. dicentes gesta per vicarium non valere, nisi de ejus manda-
 to confer, ut in delegato.

Premittendum 2. Antiquitus Censura nomen variè fuisse usurpatum, uti exami-
 fum describit Joan. de Lignano tract. de censu. Eccles. in pri. n. 2. 9. & seq. quo ad hujus
 questionis materiam, censura delimitur à verbo censio, quod est iudicio, statu. de-
 cerno l. censere ff. de verb. fig. ubi Alciat l. senatus censuit. ff. de pet. h[ab]et. Proinde, censu-
 potest, sed describi tantum uti inquit Aristoteles li. 2. Topicorum non tanta tamen po-
 litologia qua Navarrus in Manuali c. 37. n. 1. Sed magis genericè & concisè ut sit ad in-
 star censoria virgulæ Romanorum de qua late Bodinus de Rep. li. 6. c. 1. & alij civilis
 doctrinæ scriptores, item Erasmus in Chiliadibus, quedam animadversio seu cor-
 rectio Ecclesiastica potissimum consistens in duplice specie penarum corporalium,
 & Spiritualium 10. de Lignano dicto loco nn. 6. & 7. Corporales penas ad instar pec-
 narum juris civilis corpus affligunt, quod enim e.g. apud civilis scientia profectores
 erat